
Ministério dá Açáo Soca.

Ministério dá Agriçulturo e Reformo Ag,o,,a

Mlnisré,Fo dó Economia, rezenda r P1naniumento

Ministério da Edbooção

Ministério do Infra-estrutura

Ministér,o da Justiça

Ministerio da Saide

'Ministério das Refaça,: Exteriores

Ministério do Ti-Lb:lho e da Previdemto nocifit

Biblioteca Nacional

Departamento Nacional de E:trodas de Rodagem

Fundação Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edxoçá,

Instituto Brasileiro de Arte e Cultura

instituto Brasileira do P0 0~110 Cultural
Instituto Nacional dt Propriedade Industrial

Instituto Nacional do Seguro Social

Ins. Bac. de Metrologia, Normalização e Dualidade Industrial

Instituto Naciona l de Pesquisas Espaciais

Instituto Nacional de Pesquisas de Amezonio

Instituto Nacional de Tecnologia

Fundação Centro Tecnológico para Informática

Unidades Descentralizadas da Secret. de Assuntos EstrotéGicos

Hospital dás Forças Armadas

Escola Superior de Guerra

48	 55	 n
165	 188	 251

948 1 	1.07?	 1.05

115	 131	 174

132	 156	 199

V.I7	 575	 746

2.4 1	 272	 563

84	 102	 114

32	 55	 48

12	 14	 te

222	 252	 335

IF.7	 416	 555

5	 Si7

12	 14	 18

49	 56	 75

10	 11	 15

1.226	 1.393	 1.856

19	 22	 29

ó	 ó	 8

4	 5	 6

3	 3	 4

3	 3	 4

18	 58	 24

20	 22	 28

6	 7	 10

Secretarie do AdminFstração Federal

Secretaria de Ciéncie e tecnologia

Secretaria dá Cultura

Secretaria de Assuntos Estratégicos

Secretaria do Desenvolvimento Regional

Secretaria do Meio Ambiente

Secretarie dos Desportos

Estado-Maior das Forças Armadas

17	 28	 28	 34	 30

17	 28	 28	 34	 30

12	 21	 21	 24	 20

N	 50	 50	 62	 59

20	 35	 35	 42	 38 1

7	 10	 10	 10	 5

10	 15	 15	 17	 12

17	 28	 28	 34	 30

! CÓDIGO !	 ATRIBUIÇÕES

!chefia de seção ou agência ou
!assistência intermediária

!chefia de setor ou posto ou
!assistência intermediária

! FG-1

! FG-2

! FG-3 '!chefia de núcleo ou equipe ou
!assisténcia intermediária

Original com Defeito

QUARTA-FEIRA, 23 OUT 1991	 DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO 1	 23283

Parágrafo único. A distribuição das funções a que
se refere este artigo, pelas unidades dos órgãos e entidades, será
feita por ato do titular, observado o disposto no respectivo Regi-
mento Interno.

Art. 2o As atribuições das Funções Gratificadas, a
que se refere o artigo anterior, são as estabelecidas no Anexo II
a este Decreto.

Art. 3o No prazo de sessenta dias, contados da pu-
blicação deste Decreto, poderão ser mantidos, no interesse da Ad-
ministração, es atuais . ocupantes de Funções de Direção Intermediá-
ria, nos órgãos e entidades referidos no Anexo I a este Decreto.

§ lo Findo o prazo a que alude este artigo, é de-
feso o pagamento, da respectiva gratificação, aos atuais ocupantes
das Funções de Direção Intermediária, nos órgãos e entidades cons-
tantes do Anexo I a este Decreto.

§ 2o O provimento de Funções Gratificadas implica-
rá a cessação do pagamento de igual número de Funções de Direção
Intermediária.

Art. 4p São extintas, no prazo de trinta dias,
contados da publicação deste Decreto, as Funções de Confiança do
Grupo-Direção e Assistência Intermediária do Hospital das Forças
Armadas e da Escola Superior de Guerra.

Parágrafo único. Findo o prazo a que alude este
artigo cessará o pagamento das respectivas gratificações pelos
ocupantes das funções de que trata este artigo.

Art. 50 Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

	

Brasília, 22 de	 outubro	 ae 1991; 1700 da
Independência e 1030 da República.

FERNANDO COLLOR
Jarbas Passarinho

ANEXO I
(Decreto no	 233, de 22	 de	 eutuhr.)	 de 1991)

QUADRO DISTRI2UI1V0 DE FtNÇÕES GRATIFICADAS

ó:GAD/ENTIDADE
	

FG . 1	 1 FC-?	 I FG.3

DECRETO N9 234, DE 22 DE OUTUBRO DE 1991

Fixa o quantitativo das Gratificações
a que se refere o art. 20 da Lei no
8.216, de 13 de agosto de 1991, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no.uso das atribuições
que lhe confere o art. 84, incisos IV e VI, da Constituição, e
tendo em vista o disposto no art. 6o da Lei no 8.116, de 13 de de-
zembro de 1990, e no art. 20, parágrafo único, da Lei no 8.216. de
13 de agosto de 1991,

DECRETA:

Art. le São fixados os quantitativos das Gratifi-
cações de Representação de Gabinete, de que trata o inciso II do
Anexo II ao Decreto-lei no 1.341, de 22 de agosto de 1974, na con-
formidade do Anexo a este Decreto.

Art. 20 Poderão ser mantidos, no prazo de sessenta
dias, contados da publicação deste Decreto, os atuais ocupantes de
Funções de Direção Intermediária dos órgãos citados no Anexo a es-
te Decreto.

§ lo Findo o prazo a que alude este artigo, é de-
feso o pagamento da respectiva gratificação, aos atuais ocupantes
das Funções de Direção Intermediária, nos órgãos constantes do
Anexo a este Decreto.

§ 2o A concessão de Gratificações de Representação
de Gabinete implicará a cessação do pagamento de igual número de
Funções de Direção Intermediária.

Art. 3o São extintas, no prazo de trinta dias,
contados da publicação deste Decreto, as Funções de Confiança do
Grupo-Direção e Assistência Intermediária do Estado-Maior das For-
ças Armadas.

Parágrafo único. Findo o prazo a que alude este
artigo cessará o pagamento das respectivas gratificações aos
ocupantPs das funções de que trata este artigo.

Art. ip São mantidos os quantitativos das Gratifi-
cações de que trata r:ste Decreto, devidas aos servidores em exer-
cicio na vice-Presidência da República, na Secretaria-Geral e no
Gabinete Militar da iresidéncia da República, no Gabinete Pessoal
do Presidente da República e na Consultoria-Geral da República.

publicação.
	 Art.	 Este Decreto entra em vigor na data de sua

Bras'..lia, 22 de	 outubro	 de 1991; . 170o da
Independência e 1030 da República.

FERNANDO COLLOR
Jarhas Passarinho

ANEXO
(Decreto no 234 , dé 22	 de	 outubro	 de 1991)

QUADRO DISTRIBUTIVO DAS GRATIFICAÇÕES DE REPRESENTAÇÃO

j• AUXILIAR j SECRETÁRIO JESPECIALISTAI ASSISTENTE 	 SUPERV1SCR

DECRETO DE 22 DE OUTUBRO DE 1991

Abre ao Orçamento Fiscal da
UniãO, em favor do Fundo
Rotativo Habitacional de
Brasília, crédito suplemen-
tar no valor de cr$
19.390.000,00 para reforço
de dotações consignadas no
vigente orçamento.

O PRESIDENTE DA REPCBLICA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e da autorização
contida no art. 6o, inciso I, alinea "d", da Lei no 8.175, de 31 de
janeiro de 1991,

ANEXO II
(Decreto no 233, de 22 de	 outubro
	

de 1991)

ATRIBUIÇÕES DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-06T15:58:19-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




